
	4 – quarta-feira, 09 de Novembro de 2011	D iário do Executivo e Legislativo	M inas Gerais - Caderno 1

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 
20/04/2011, que revogou a atribuição da gratificação temporária 
estratégica GTED-3 ED150 de ADAIR GOMES RIBEIRO¸ MASP 
1060700-0, da Secretaria de Estado de Educação.

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 
30/03/2011, que atribuiu a ADAIR GOMES RIBEIRO¸ MASP 
1060700-0, a gratificação temporária estratégica GTED-4 ED1100175 
da Secretaria de Estado de Educação.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 20.10.2011, 
a disposição de MARIA DE FATIMA SILVA LAUAR¸ MASP 
326920-6, lotada na Secretaria de Estado de Educação, publicada em 
04/10/2011, à Prefeitura Municipal de Novo Cruzeiro, em prorrogação 
de 01.01.2011 a 31.12.2011, com ônus para o órgão de origem¸ para 
regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 19.09.2011, a 
disposição de EDNA GONCALVES AMORIM, ATBIVB - ADM 
1¸ MASP 284062-7, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
publicada em 23.06.2011, à Prefeitura Municipal de Cláudio, em 
prorrogação, de 01.01.2011 a 31.12.2011, com ônus para o órgão de 
origem¸ para regularizar situação funcional.

no uso de suas atribuições, dispensa MARIA SANDRA OLIVEIRA 
RODRIGUES, MASP 343359-6, da função gratificada FGD-2 
ED1100740 da Secretaria de Estado de Educação.

no uso de suas atribuições, dispensa RITA DE CÁSSIA BENTO 
CALDEIRA, MASP 847500-6, da função gratificada FGD-5 
ED1100280 da Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
29/8/2011.

designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, ERIKA CRISTINA 
REZENDE CATIZANE BAHIENSE, MASP 604109-9, para a função 
gratificada FGD-2 ED1100974 da Secretaria de Estado de Educação.

designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, JOSEANE DA 
SILVA GOMES, MASP 1148114-0, para a função gratificada FGD-2 
ED1100676 da Secretaria de Estado de Educação.

designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARIA SANDRA 
OLIVEIRA RODRIGUES, MASP 343359-6, para a função gratificada 
FGD-5 ED1100280 da Secretaria de Estado de Educação.

designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e 
do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MÁRIO MAGNO DA 
MOTA JARDIM, MASP 1061178-8, para a função gratificada FGD-8 
ED1100081 da Secretaria de Estado de Educação.

designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARTA MARIA 
DE MENDONÇA, MASP 162931-0, para a função gratificada FGD-5 
ED1100031 da Secretaria de Estado de Educação.

designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, EDA MARISA 
BITENCOURT, MASP 1061187-9, para a função gratificada FGD-5 
ED1100239 da Secretaria de Estado de Educação.

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA 
DE ONTEM:

PELA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, THIAGO ELIAS MAUAD DE ABREU, MASP 1127731-6, 
para o cargo de provimento em comissão DAD-1 AE1100547, de 
recrutamento limitado, da Advocacia-Geral do Estado.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

usando da competência delegada pelo caput do art. 4º do Decreto 
nº 45.055, de 10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, o servidor abaixo relacionado 
lotado na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável, a afastar-se de suas atribuições, no período de 11/11/2011 
a 21/12/2011, para participar do curso de Gestão de Resíduos Sólidos 
para países em desenvolvimento e emergentes da Universidade Técnica 
de Dresden, em Dresden/Alemanha, sem prejuízo do vencimento e 
vantagens do cargo, ficando vedado o pagamento de demais despesas 
vinculadas ao mesmo: 
EMANUEL GUSTAVO DE OLIVEIRA E SILVA, MASP 
1209094-0 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 13.10.2011, a 
adjunção de MARIA DE FATIMA DE PADUA SOARES¸ MASP 
345283-6, PEBIIIB - adm 1, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação, publicada em 24.02.2011, ao Núcleo Assistencial Caminhos 
Para Jesus¸ para regularizar situação funcional.

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei 
nº 7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção da servidora abaixo 
relacionada à APAE de Boa Esperança, até 31/12/2011 , com ônus para 
o órgão de origem: 
ROSANGELA RITA FAGUNDES SILVA, MASP 967936-6, PEBIA 
- adm 1. 

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei 
nº 7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção da servidora abaixo 
relacionada à APAE de Guimarânia, até 31/12/2011 , com ônus para 
o órgão de origem: 
ANA MARTA DOS REIS SANTIAGO, MASP 333911-6, PEBIV 
D - adm 1. 

usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, V, da Lei 
nº 7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção da servidora abaixo 
relacionada à APAE de Ubaporanga, até 31/12/2011 , com ônus para 
o órgão de origem: 
VALERIA DE AZEVEDO GOMES, MASP 333404-2, PEBIVB - 
adm 1. 

retifica o ato de exoneração, publicado em 03/08/2011, referente 
a DOUGLAS LORENZO DA SILVA JORGE, MASP 1048055-6, 
DAD-3 ED1100378, Secretaria de Estado de Educação, onde se lê: 
Douglas Lourenzo da Silva Jorge, leia-se: Douglas Lorenzo da Silva 
Jorge.

retifica o ato de nomeação, publicado em 23/03/2010, referente a 
DOUGLAS LORENZO DA SILVA JORGE, da Secretaria de Estado 
de Educação; onde se lê: Douglas Lourenzo da Silva Jorge, leia-se: 
Douglas Lorenzo da Silva Jorge.

retifica o ato de exoneração, publicado em 13/04/2011, referente a 
DOUGLAS LORENZO DA SILVA JORGE, da Secretaria de Estado 
de Educação; onde se lê: Douglas Lourenzo da Silva Jorge, leia-se: 
Douglas Lorenzo da Silva Jorge.

retifica o ato de nomeação, publicado em 13/04/2011, referente a 
DOUGLAS LORENZO DA SILVA JORGE, da Secretaria de Estado 
de Educação; onde se lê: Douglas Lourenzo da Silva Jorge, leia-se: 
Douglas Lorenzo da Silva Jorge.

08 234275 - 1

Secretaria de Estado 
de Casa Civil e de 

Relações Institucionais
Secretária: Maria Coeli Simões Pires

Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais

Diretor-Geral Interino: Eurico Bitencourt Neto
ATO DO DIRETOR GERAL

DISPENSA
DISPENSA A PEDIDO, nos termos do art 9º, § 1º, da Lei Delegada 
nº 182, de 21 de janeiro de 2011, MARCELO CIOGLIA DIAS HIPÓ-
LITO, MASP 1214717-9, da função gratificada FGI-6 IO1100012, 
constante do Anexo I do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
alterado pelo Decreto nº 45.679, de 09 de agosto de 2011, a contar de 
08/11/2011.

08 234234 - 1
PORTARIA Nº 33, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2011

Acresce o Parágrafo único ao Art. 1º da Portaria IOMG nº 31, de 27 
de outubro de 2011.

O DIRETOR-GERAL DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS - IOMG, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica acrescido o Parágrafo único, ao artigo 1º, da Portaria nº 31 
de 27 de outubro de 2011, com a seguinte redação:
“ Art. 1º .......
Parágrafo único: A representação de que trata este artigo valerá também 
perante as Fazendas Estadual e Municipal.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Imprensa Oficial, em Belo Horizonte, aos 8 de novembro de 2011.

EURICO BITENCOURT NETO
Diretor-Geral interino

08 234269 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretária: Renata Maria Paes de Vilhena

Expediente
Ato de Retificação de Aposentadoria

A Secretária de Estado de Planejamento e Gestão em cumprimento 
à Decisão proferida nos Autos da Apelação Cível - processo nº 
1.0024.06.990135-3/002 (Código Sisap 165–Decisão Judicial/Integral-
Paridade) declara aposentado, a partir de 18 de março de 2008, nos ter-
mos do artigo 40, inciso III, da Constituição Federal, combinado com 
o artigo 1º, da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de 1985. 
Eliseu de Almeida Cubas, Masp 293.294-5, CPF 726.441.928-20, ocu-
pante do cargo de Delegado de Polícia, Código DL, Nível GERAL, 
Símbolo DLGER, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, 
ficando, assim, retificado o ato publicado no”Minas Gerais” de 31 de 
outubro de 2008.

Retificação de Publicação de Ato de Aposentadoria- “Minas Gerais” de 
28 de outubro de 2011-página 05-coluna 03.

Onde se lê : nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal 
nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, combinado com § 5° do 
artigo 40 da Constituição Federal de 1988, Maria de Lourdes Luiz de 
Oliveira, Masp 905.852-0, CPF 602.564.356-34 Professor de Educação 
Básica, Código AEDS, Nível I, Símbolo AEDS1, Grau D, lotado na 
Secretaria de Estado de Defesa Social.

Leia-se: nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional Federal nº 
41, publicada em 31 de dezembro de 2003, Maria de Lourdes Luiz de 
Oliveira, Masp 905.852-0, CPF 602.564.356-34, Auxiliar Executivo de 
Defesa Social, Código AEDS, Nível I, Símbolo AEDS1, Grau D, lotado 
na Secretaria de Estado de Defesa Social.

08 234083 - 1
SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
A Diretora da Superintendência Central de Administração de Pessoal, 
no uso de suas atribuições exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, 
da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores infra relacionados, 
ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a Unidade de 
Recursos Humanos do seu órgão de lotação para regularizar possíveis 
pendências em sua situação funcional:
 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 Teresa Cristina do Carmo, masp 391.224-3, do cargo de provimento 
efetivo de Professor de Educação Básica - PEB, Nível III, Grau D, da 
E.E. “Professor Orlando de Lima Faria”, de Muriaé, a partir de 2 de 
julho de 2007.
 A Diretora da Superintendência Central de Administração de Pessoal, 
no uso de suas atribuições, dispensa, nos termos do art. 106, alínea “a”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, art. 1º, parágrafo único, da Lei nº 
10.254, de 20 de julho de 1990, art. 1º, § 1º, do Decreto nº 31.930, de 15 
de outubro de 1990 e art. 2º, § 1º, da Resolução da SERHA nº 0001/96, 
de 14 de fevereiro de 1996, Vigacil Chaves, Masp 902.788-9, detentor 
da função pública de Auxiliar de Serviços Operacionais, Nível II, Grau 
B, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, a partir de 23 
de setembro de 2011. 

08 234188 - 1
SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERICIA MEDICA E 
SAUDE OCUPACIONAL
DIRETORA : MIRELLE QUEIROZ GONCALVES
COMUNICAÇÃO : 4199/2011
REGIONAL : Uberaba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 43.661 de 22/11/2003.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
PMMG-Policia Militar Minas Gerais, S/M Rosangela Lessa Lima - 
Uberaba - 62 - 28/09/2011 A 28/11/2011 - 158.I

Sec.Est.da Educacao 39ª SRE - Uberaba, 01277722 Carmelia Signoreli 
de Paula – ANE – 2 - Uberaba - 30 - 30/10/2011 A 28/11/2011 - 158.I, 
01983758 Maristela Barbosa Pacheco Gerolin – PEB – 2 - Uberaba - 2 
- 03/11/2011 A 04/11/2011 - 158.I, 02505030 Helena Maria da Silva – 
EEB – 2 - Araxa - 60 - 31/10/2011 A 29/12/2011 - 158.I, 02644086 Joao 
Bosco Martins – PEB – 1 - Sacramento - 61 - 01/11/2011 A 31/12/2011 
- 158.I, 02644086 Joao Bosco Martins – PEB – 2 - Sacramento - 61 - 
01/11/2011 A 31/12/2011 - 158.I, 02694966 Aparecida do Rosario 
Almeida – PEB – 2 - Uberaba - 60 - 30/10/2011 A 28/12/2011 - 158.I, 
02695245 Elizabeth Afonso de Oliveira – PEB – 1 - Araxa - 62 - 
24/10/2011 A 24/12/2011 - 158.I, 02696540 Rozangela Fedrigo Ribeiro 
– PEB – 1 - Uberaba - 1 - 01/11/2011 A 01/11/2011 - 158.I, 02696821 
Terezinha de Lourdes Fraga Oliveira – PEB – 2 - Uberaba - 25 - 
25/10/2011 A 18/11/2011 - 158.I, 02718021 Maria Izabel de Oliveira – 
PEB – 1 - Araxa - 1 - 24/10/2011 A 24/10/2011 - 158.I, 02718021 Maria 
Izabel de Oliveira – PEB – 2 - Araxa - 1 - 24/10/2011 A 24/10/2011 - 
158.I, 02729416 Wilmar Martins Ribeiro – PEB – 2 - Uberaba 

- 60 - 28/10/2011 A 26/12/2011 - 158.I, 02880060 Sonia Regina Monte 
– PEB – 2 - Uberaba - 2 - 27/10/2011 A 28/10/2011 - 158.I, 03006970 
Adriana Cristina Pereira de Almeida – PEB – 1 - Uberaba - 15 - 
01/11/2011 A 15/11/2011 - 158.I, 03006970 Adriana Cristina Pereira de 
Almeida – PEB – 2 - Uberaba - 15 - 01/11/2011 A 15/11/2011 - 158.I, 
03007127 Claudio Contato – PEB – 3 - Araxa - 61 - 01/11/2011 A 
31/12/2011 - 158.I, 03123643 Antonia Maria Francisco – ASB – 1 - 
Uberaba - 62 - 24/10/2011 A 24/12/2011 - 158.I, 03123817 Arlete dos 
Santos – ASB – 1 - Uberaba - 62 - 01/11/2011 A 01/01/2012 - 158.I, 
03126257 Maria Aparecida da Silva Santos – ASB – 1 - Uberaba - 10 
- 27/10/2011 A 05/11/2011 - 158.I, 03128626 Vilma Fatima de Paulo 
Goncalves – ASB – 1 - Uberaba - 1 - 31/10/2011 A 31/10/2011 - 158.I, 
03307840 Adriana Borges de Andrade – PEB – 1 - Uberaba - 60 - 
02/11/2011 A 31/12/2011 - 158.I, 03307899 Aurea Alves Moreira – 
EEB – 3 - Uberaba - 12 - 27/10/2011 A 07/11/2011 - 158.I, 03310570 
Maria Goretti da Costa Julio Gregorio – PEB – 1 - Uberaba - 61 - 
01/11/2011 A 31/12/2011 - 158.I, 03320744 Ambrosio Jose Agrelli – 
PEB – 1 - Itapagipe - 57 - 25/10/2011 A 20/12/2011 - 158.I, 03320991 
Marcia Beatriz da Silva – PEB – 1 - Uberaba - 15 - 01/11/2011 A 
15/11/2011 - 158.I, 03331956 Carmelita Reine Pereira – PEB – 1 - Fru-
tal - 62 - 03/11/2011 A 03/01/2012 - 158.I, 03370129 Magda Helena 
Bisinoto – PEB – 1 - Sacramento - 90 - 01/11/2011 A 29/01/2012 - 172, 
03433182 Adriana Bandeira Nakamura – PEB – 1 - Uberaba - 4 - 
31/10/2011 A 03/11/2011 - 158.I, 03433182 Adriana Bandeira Naka-
mura – PEB – 3 - Uberaba - 4 - 31/10/2011 A 03/11/2011 - 158.I, 
03447752 Maria Simone Ataide Barbosa – PEB – 1 - Araxa - 40 - 
03/11/2011 A 12/12/2011 - 158.I, 03447752 Maria Simone Ataide Bar-
bosa – PEB – 2 - Araxa - 40 - 03/11/2011 A 12/12/2011 - 158.I, 
03449774 Maria Isabel Parreira de Magalhaes – PEB – 1 - Araxa - 64 
- 29/10/2011 A 31/12/2011 - 158.I, 03643814 Deolinda Brinck Silva 
Rezende – PEB – 2 - Uberaba - 62 - 01/11/2011 A 01/01/2012 - 158.I, 
03670916 Marialzira Ferreira Marques – PEB – 1 - Uberaba - 32 - 
27/10/2011 A 27/11/2011 - 158.I, 03692860 Helena Mateus da Silva – 
ASB – 2 - Uniao de Minas - 31 - 31/10/2011 A 30/11/2011 - 158.I, 
03700531 Edilaine Cristina de Oliveira Borges – ATB – 2 - Uberaba - 1 
- 26/10/2011 A 26/10/2011 - 158.I, 03700622 Lucia Helena Rabelo Fer-
nandes – PEB – 1 - Uberaba - 6 - 27/10/2011 A 01/11/2011 - 158.I, 
03700622 Lucia Helena Rabelo Fernandes – ATB – 2 - Uberaba - 6 - 
27/10/2011 A 01/11/2011 - 158.I, 03790953 Iria Mara Silvestre – EXSE 
– 1 - Uberaba - 12 - 31/10/2011 A 11/11/2011 - 158.I, 03791076 Maria 
Abadia Rossi – ATB – 1 - Araxa - 7 - 26/09/2011 A 02/10/2011 - 158.I, 
03791563 Ellen Kiria Parreira de Magalhaes Borges – PEB – 3 - Araxa 
- 8 - 24/10/2011 A 31/10/2011 - 158.I, 03805405 Luzia Maria de Oli-
veira e Silva – PEB – 2 - Uberaba - 11 - 01/11/2011 A 11/11/2011 - 
158.I, 03896164 Fatima Alexandrina Marques dos Santos – PEB – 1 - 
Araxa - 60 - 24/10/2011 A 22/12/2011 - 158.I, 03909900 Maria de 
Fatima Conde Resende – PEB – 1 - Uberaba - 3 - 25/10/2011 A 
27/10/2011 - 158.I, 04494258 Maria Helena Rosa – ASB – 1 - Uberaba 
- 62 - 31/10/2011 A 31/12/2011 - 158.I, 05575352 Eliane Aparecida 
Tomaz Menezes – PEB – 1 - Frutal - 10 - 17/10/2011 A 26/10/2011 - 
158.I, 05664990 Jose Alexandre Ribeiro – PEB – 1 - Uberaba - 5 - 
25/10/2011 A 29/10/2011 - 158.I, 05664990 Jose Alexandre Ribeiro – 
PEB – 2 - Uberaba - 5 - 25/10/2011 A 29/10/2011 - 158.I, 05728506 
Aparecida da Gloria Melo Silva – ASB – 1 - Uberaba - 31 - 01/11/2011 
A 01/12/2011 - 158.I, 06040935 Luci Teresinha Silva Duarte – ANE – 2 
- Uberaba - 32 - 26/10/2011 A 26/11/2011 - 158.I, 06043772 Maria 
Abadia Rodrigues Miranda – ASB – 1 - Uberaba - 60 - 29/10/2011 A 
27/12/2011 - 158.I, 06122824 Daniela Mendonca – PEB – 1 - Sacra-
mento - 1 - 21/10/2011 A 21/10/2011 - 158.I, 06165260 Clarice Apare-
cida Furtado – PEB – 1 - Uberaba - 60 - 27/10/2011 A 25/12/2011 - 
158.I, 06476774 Auri Mary Dolacio Maia Silva – AEB – 1 - Uberaba 
- 60 - 30/10/2011 A 28/12/2011 - 172, 06535637 Eva Moreira Oliveira 
– PEB – 1 - Verissimo - 59 - 03/11/2011 A 31/12/2011 - 158.I, 06546048 
Mirna de Fatima Cardoso Ferreira – PEB – 1 - Araxa - 3 - 24/10/2011 A 
26/10/2011 - 158.I, 06548705 Rosely Queiroz – PEB – 1 - Frutal - 62 
- 31/10/2011 A 31/12/2011 - 158.I, 06549919 Darcy dos Santos Rodri-
gues – ASB – 1 - Uberaba - 31 - 21/10/2011 A 20/11/2011 - 158.I, 
06550651 Nadir Vissoti – ASB – 1 - Itapagipe - 60 - 24/10/2011 A 
22/12/2011 - 158.I, 06556377 Luzenir Marinho Vieira Pereira – PEB – 
2 - Delta - 1 - 31/10/2011 A 31/10/2011 - 158.I, 06560106 Marilda 
Montandon – PEB – 1 - Uberaba - 3 - 26/10/2011 A 28/10/2011 - 158.I, 
06560106 Marilda Montandon – PEB – 2 - Uberaba - 3 - 26/10/2011 A 
28/10/2011 - 158.I, 06560817 Soleny Maria Vieira – PEB – 1 - Frutal 
- 10 - 20/10/2011 A 29/10/2011 - 158.I, 06565758 Neila Maria Lacerda 
– PEB – 1 - Conceicao das Alagoas - 1 - 27/10/2011 A 27/10/2011 - 
158.I, 06577092 Conceicao Silva de Souza – ASB – 1 - Frutal - 62 - 
01/11/2011 A 01/01/2012 - 158.I, 06579205 Rosangela Almeida San-
tiago – ASB – 1 - Uberaba - 15 - 01/11/2011 A 15/11/2011 - 158.I, 
06580534 Neusa Saraiva Bino Martins – PEB – 1 - Verissimo - 2 - 
27/10/2011 A 28/10/2011 - 158.I, 06580773 Joemia dos Santos – ASB 
– 1 - Uberaba - 32 - 28/10/2011 A 28/11/2011 - 158.I, 06588404 
Romilda Martins Borges – ASB – 1 - Frutal - 32 - 27/10/2011 A 
27/11/2011 - 158.I, 06589923 Ana Angelica Sconetto – PEB – 1 - Ube-
raba - 12 - 31/10/2011 A 11/11/2011 - 158.I, 06589923 Ana Angelica 
Sconetto – ATB – 2 - Uberaba - 12 - 31/10/2011 A 11/11/2011 - 158.I, 
06591671 Marley Ferreira de Freitas – PEB – 2 - Iturama - 15 - 
07/10/2011 A 21/10/2011 - 158.I, 06592224 Aparecida Martins Silva – 
ASB – 1 - Uberaba - 19 - 31/10/2011 A 18/11/2011 - 158.I, 06645659 
Geferson Inacio Fachinelli de Almeida – PEB – 1 - Uberaba - 1 - 
25/10/2011 A 25/10/2011 - 158.I, 06645659 Geferson Inacio Fachinelli 
de Almeida – PEB – 2 - Uberaba - 1 - 25/10/2011 A 25/10/2011 - 158.I, 
08067225 Divina Silva Mendes Ferreira – ASB – 1 - Iturama - 60 - 
28/10/2011 A 26/12/2011 - 158.I, 08165102 Euzan Goncalves Lacerda 
da Fonseca – ASB – 1 - Uberaba - 6 - 27/10/2011 A 01/11/2011 - 158.I, 
08165664 Maria Candida Morilo – ASB – 1 - Uberaba - 60 - 28/10/2011 
A 26/12/2011 - 158.I, 08201055 Vanessa de Carvalho Prudente Araujo 
– PEB – 1 - Uberaba - 1 - 31/10/2011 A 31/10/2011 - 158.I, 08222002 
Roseli Viana da Costa – ASB – 1 - Uberaba - 3 - 28/10/2011 A 
30/10/2011 - 158.I, 08309833 Lucilene de Paula Vieira – PEB – 1 - 
Sacramento - 10 - 24/10/2011 A 02/11/2011 - 158.I, 08309833 Lucilene 
de Paula Vieira – PEB – 2 - Sacramento - 10 - 24/10/2011 A 02/11/2011 
- 158.I, 08473126 Madalena de Oliveira Silva – ASB – 1 - Uberaba - 17 
- 26/10/2011 A 11/11/2011 - 158.I, 08487803 Angela Cristina Vascon-
celos – ATB – 1 - Uberaba - 62 - 01/11/2011 A 01/01/2012 - 158.I, 
08547564 Maria Jose da Silva – ASB – 1 - Uberaba - 31 - 03/11/2011 A 
03/12/2011 - 158.I, 08695785 Cristiane Goncalves Pereira Moutinho – 
ATB – 1 - Conceicao das Alagoas - 32 - 30/10/2011 A 30/11/2011 - 
158.I, 08715559 Rubens Arantes Ribeiro – PEB – 1 - Uberaba - 50 - 
01/11/2011 A 20/12/2011 - 158.I, 08721953 Marcia de Freitas Goulart 
Magnabosco – PEB – 1 - Uberaba - 1 - 31/10/2011 A 31/10/2011 - 
158.I, 08770166 Denismar de Paula Ferreira – ATB – 1 - Frutal - 5 - 
24/10/2011 A 28/10/2011 - 158.I, 08828253 Adriana Cristina Machado 
– PEB – 1 - Frutal - 32 - 10/10/2011 A 10/11/2011 - 158.I, 08848996 
Roselene Aparecida de Oliveira – PEB – 1 - Uberaba - 6 - 27/10/2011 
A 01/11/2011 - 158.I, 08871477 Daniela Castro Pereira Silva – PEB – 1 
- Frutal - 30 - 31/10/2011 A 29/11/2011 - 158.I, 08964645 Fabiana Apa-
recida de Azevedo Machado – PEB – 1 - Uberaba - 1 - 27/10/2011 A 
27/10/2011 - 158.I, 08985350 Nadir Machado Martins – PEB – 1 - 
Uberaba - 4 - 27/10/2011 A 30/10/2011 - 158.I, 08985756 Alessandra 
Rezende – PEB – 1 - Araxa - 2 - 18/10/2011 A 19/10/2011 - 158.I, 
08985756 Alessandra Rezende – PEB – 2 - Araxa - 2 - 18/10/2011 A 
19/10/2011 - 158.I, 09401365 Eliana Lima Barbosa – PEB – 1 - Sacra-
mento - 65 - 28/10/2011 A 31/12/2011 - 158.I, 09428947 Giovana 
Alves de Freitas Ribeiro – PEB – 1 - Frutal - 15 - 02/11/2011 A 
16/11/2011 - 158.I, 09430307 Tania Mara Bento Botelho – PEB – 1 - 
Conceicao das Alagoas - 15 - 25/10/2011 A 08/11/2011 - 158.I, 
09432675 Jeane Rodrigues dos Santos – PEB – 1 - Frutal - 2 - 
25/10/2011 A 26/10/2011 - 158.I, 09503590 Rosangela Quirino de 
Sousa Cunha – ASB – 1 - Uberaba - 33 - 26/10/2011 A 27/11/2011 - 
158.I, 09687302 Maria Antonieta Batista de Andrade – ASB – 1 - Ube-
raba - 31 - 03/11/2011 A 03/12/2011 - 158.I, 09742495 Antonio Abadio 
de Oliveira – ASB – 1 - Uberaba - 15 - 27/10/2011 A 10/11/2011 - 158.I, 
09759796 Fabiana Goncalves de Oliveira Ramos – PEB – 1 - Araxa - 
62 - 31/10/2011 A 31/12/2011 - 158.I, 09764440 Andreia Cavalca 
Ravazzi – PEB – 1 - Comendador Gomes - 4 - 20/09/2011 A 23/09/2011 
- 158.I, 09794736 Joao Gilmar da Silva – ASB – 1 - Uberaba - 1 - 
01/11/2011 A 01/11/2011 - 158.I, 09830175 Layla Christiane Pereira – 
PEB – 1 - Frutal - 31 - 01/11/2011 A 01/12/2011 - 158.I, 10007656 
Tatiany Oliveira – PEB – 1 - Sacramento - 32 - 28/10/2011 A 28/11/2011 
- 158.I, 10007656 Tatiany Oliveira – PEB – 2 - Sacramento - 32 - 
28/10/2011 A 28/11/2011 - 158.I, 10059962 Satiko Nakayama Altran 
– PEB – 1 - Araxa - 30 - 01/11/2011 A 30/11/2011 - 158.I, 10061901 
Selma de Cassia Campos – PEB – 1 - Uberaba - 19 - 04/11/2011 A 
22/11/2011 - 158.I, 10066827 Ana Fernandes Aguiar Goncalves Car-
doso – PEB – 1 - Uberaba - 1 - 01/11/2011 A 01/11/2011 - 158.I, 
10094894 William Garcia Espindola – PEB – 1 - Uberaba - 60 - 
28/10/2011 A 26/12/2011 - 158.I, 10108371 Rosilaine Angelica de 
Souza Riacho – PEB – 1 - Araxa - 47 - 31/10/2011 A 16/12/2011 - 158.I, 
10108371 Rosilaine Angelica de Souza Riacho – PEB – 2 - Araxa - 47 
- 31/10/2011 A 16/12/2011 - 158.I, 10152437 Maria das Gracas Lemes 
– PEB – 1 - Uberaba - 15 - 27/10/2011 A 10/11/2011 - 158.I, 10190247 

Simone Duarte Ramos Polveiro – PEB – 1 - Uberaba - 35 - 27/10/2011 
A 30/11/2011 - 158.I, 10190247 Simone Duarte Ramos Polveiro – PEB 
– 2 - Uberaba - 35 - 27/10/2011 A 30/11/2011 - 158.I, 10516169 Aline 
Tatiane Evangelista de Oliveira – PEB – 2 - Araxa - 1 - 17/10/2011 A 
17/10/2011 - 158.I, 10541589 Maria Heloisa Lopes Cruz de Brito – 
PEB – 1 - Uberaba - 1 - 31/10/2011 A 31/10/2011 - 158.I, 10553550 
Euzana Maria de Souza Resende – ATB – 1 - Uberaba - 60 - 30/10/2011 
A 28/12/2011 - 158.I, 10558674 Cristiane Beatriz Andrade Marques – 
EEB – 1 - Uberaba - 32 - 27/10/2011 A 27/11/2011 - 158.I, 10561918 
Oneisa Eugenia de Lima Coelho – EXSE – 1 - Uberaba - 10 - 27/10/2011 
A 05/11/2011 - 158.I, 10763662 Edson Francisco da Silva – PEB – 1 - 
Sao Francisco de Sales - 7 - 28/10/2011 A 03/11/2011 - 158.I, 10773968 
Joanice da Costa Faria Ribeiro – PEB – 1 - Frutal - 30 - 29/10/2011 A 
27/11/2011 - 158.I, 10849560 Leandra Tomain – PEB – 1 - Pirajuba - 
31 - 03/11/2011 A 03/12/2011 - 158.I, 10934586 Elisangela do Carmo 
Fagundes – PEB – 1 - Frutal - 10 - 26/10/2011 A 04/11/2011 - 158.I, 
11052487 Ana Claudia Urbano – PEB – 1 - Uberaba - 30 - 03/11/2011 
A 02/12/2011 - 158.I, 11089307 Eliane Aparecida Dias – PEB – 1 - Itu-
rama - 10 - 26/10/2011 A 04/11/2011 - 158.I, 11103967 Alessandra 
Cristina da Silva – PEB – 1 - Uberaba - 30 - 27/10/2011 A 25/11/2011 
- 158.I, 11136058 Perla Azevedo Andrade Gondim – PEB – 1 - Uberaba 
- 8 - 31/10/2011 A 07/11/2011 - 158.I, 11154788 Marcelo Maciel de 
Almeida – PEB – 1 - Uberaba - 32 - 26/10/2011 A 26/11/2011 - 158.I, 
11248242 Erica Cristina de Almeida – PEB – 1 - Frutal - 36 - 28/10/2011 
A 02/12/2011 - 158.I, 11308764 Carla Rafaela da Cunha – PEB – 2 - 
Uberaba - 17 - 26/10/2011 A 11/11/2011 - 158.I, 11396660 Claudia 
Assuncao Silva e Silva – PEB – 1 - Frutal - 10 - 24/10/2011 A 
02/11/2011 - 158.I, 11441946 Maria Celia Paiva Pereira – PEB – 1 - 
Uberaba - 30 - 25/10/2011 A 23/11/2011 - 158.I, 11457744 Rosana 
Souto Moreira de Matos – PEB – 1 - Uberaba - 1 - 04/11/2011 A 
04/11/2011 - 158.I, 11538238 Fabiana Melo Alves – ASB – 1 - Pedrino-
polis - 2 - 31/10/2011 A 01/11/2011 - 158.I, 11551710 Katiuscia Ellen 
de Oliveira – ASB – 1 - Uberaba - 3 - 27/10/2011 A 29/10/2011 - 158.I, 
11582103 Alessandra Melo Braatz – PEB – 1 - Uberaba - 2 - 20/10/2011 
A 21/10/2011 - 158.I, 11610953 Fabiana de Jesus Pereira – ATE – 1 - 
Uberaba - 2 - 26/10/2011 A 27/10/2011 - 158.I, 11636222 Rosa Maria 
Speridiao – ASB – 1 - Uberaba - 1 - 27/10/2011 A 27/10/2011 - 158.I

Sec.Est.da Saude, 09162264 Mara Isa Nunes de Almeida – TGS – 1 
- Uberaba - 2 - 24/10/2011 A 25/10/2011 - 158.I, 12060075 Roberta 
Abadia Resende da Silveira – EPGS – 1 - Uberaba - 10 - 31/10/2011 
A 09/11/2011 - 158.I

Secretaria de Defesa Social, 12147096 Nadia Andrade Cunha – ASEDS 
– 1 - Uberaba - 4 - 01/11/2011 A 04/11/2011 - 158.I

Secretaria de Planejamento e Gestao, 02962728 Jose Marcio Mendes – 
GGOV – 1 - Uberaba - 90 - 30/10/2011 A 27/01/2012 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Est.M.G., 10729465 
Jose Humberto dos Santos – AUSS – 1 - Uberaba - 30 - 01/11/2011 A 
30/11/2011 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 43.661 de 22/11/2003, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Sec.Est.da Educacao 39ª SRE - Uberaba, 06569875 Lucimar Giffoni 
Anchieta Fontes – PEB – 1 - Araxa - 03/11/2011 -

Fica sem efeito a publicação de licença para tratamento de saúde 
do(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), por ter sido publicada 
indevidamente.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade publicação
Sec.Est.da Educacao 39ª SRE - Uberaba, 05661715 Rosangela Lessa 
Lima – PEB – 1 - Uberaba - 62,28.09.2011,28.11.2011,3712/2011,M
G 04.10.2011

COMUNICAÇÃO : 4236/2011
REGIONAL : Vicosa
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 43.661 de 22/11/2003.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Sec.Est.da Educacao 33ª SRE - Ponte Nova, 03224946 Clelia Quintao 
Moreira Fontes – PEB – 1 - Porto Firme - 45 - 25/10/2011 A 08/12/2011 
- 158.I, 03224946 Clelia Quintao Moreira Fontes – EEB – 3 - Porto 

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA

Vice-Governador
Alberto Pinto Coelho

Secretaria de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARIA COELI SIMÕES PIRES

Diretor-Geral Interino
Eurico bitencourt neto

3237-3401

Vice-Diretor-Geral
hélio márcio campos

3237-3401

Diretor Industrial
theOfilo pereira

3237-3448

Diretora de Negócios
Denise riera toledo nora

3237-3467

Diretor de Redação, Divulgação e Arquivos
AFONSO BARROSO DE OLIVEIRA

3237-3509

Diretora de Planejamento, 
Gestão e Finanças

Susymara Braga Araujo
Campos
3237-3417

Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais
Avenida Augusto de Lima, 270

Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471
Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001
Publicações: 3237-3469 - 3237-3513
Assinatura: 3237-3477 - 32373478

Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br


